
 

平成 26 年度日本心臓病学会総会は、平成 26 年 9 月 26 日（金）に（宮城県仙台市）にて開催

された。下記について報告があり、提案事項についてはすべて承認された。 

 

1. 平成 25 年度事業収支決算報告（決算書別記） 

2. 平成 26 年度事業収支予算報告（予算書別記） 

3. 鄭 忠和先生に栄誉賞が授与された（別記）。 

4. 平成 26 年度上田賞、学会優秀論文賞、YIA、Case Report Award がそれぞれ決定し、授与

された（別記）。 

5. 平成 26 年度特別正会員（FJCC）として 64 名が認証された（別記）。 

6. 総務委員会より以下の報告があった。 

（1）会員数推移：本年 7月末現在で 7,672 名、昨年より約 100 名増加している。入会数 435、

退会数 335 名であった。 

（2）永年会員：新たに 19 名が永年会員となられた（別記）。 

（3）一般社団法人設立準備：2014 年 11 月の設立に向けて、事前に会員に向けてホームペー

ジで公開した定款案・細則案の最終案および、清算人を理事長とし、2015 年 1 月の中間

決算を以て、当会の財産を一社）日本心臓病学会に寄付し、日本心臓病学会を解散する

こと。さらに以下の設立時役員が提案された。 

 

設立時社員 平山理事長および代田副理事長とする。 

設立時理事 現理事 25 名とし、代表理事は平山理事長とする。 

設立時監事 現監事 2名とする。 

代議員 11 月 4 日（予定）に設立、11 月に 27 名にて社員総会開催。そこで、法人の

代議員は「任意団体の評議員を引継ぎ、任期についても任意団体で選出された

際の任期とすること」とし、設立時社員および理事の任期については、定款に

「2016 年 9 月の社員総会までとする旨」記載する。 

 

7. 学会在り方委員会より第 65 回（2017 年）学術集会会長に宮崎俊一先生が推薦された。 

8. JOURNAL of CARDIOLOGY 編集委員会より、インパクトファクターが昨年の 2.298 → 

2.566 と上昇したこと。また投稿論文数の増加により、掲載待ち期間が 7 ヶ月と長期にわた

ることから、増ページのための予算増額、それに伴い費用削減のために冊子体を希望する会

員には 3,000 円の実費負担をお願いすることが提案された。 

以上 

 

 

平成 26 年度日本心臓病学会総会報告 



 
収支計算書総括表 

 (単位：円）

科          目 合     計   一  般  会  計 学会賞基金 上田賞基金 法人化準備金  学術集会  内部取引消去

Ⅰ 事業活動収支の部

１.　事業活動収入

(1) 基本財産受取利息収入 0 0

(2) 会費収入 119,409,000 119,409,000

(3) 認定料収入 1,280,000 1,280,000

(4) 会誌・図書刊行事業収入 9,557,440 8,928,440 629,000

(5) 教育事業収入 12,430,152 12,430,152

(6) 学術集会事業収入 153,347,750 153,347,750

日本心臓病学会

(7) 補助金収入 0 0

(8) 寄附金収入 19,572,000 19,572,000

(9) 基金利息収入 35,156 33,148 1,648 360

(10) 雑収入 5,787,471 5,414,455 373,016

(11) 一般会計より繰入金収入 0 5,000,000 50,000,000 7,500,000 △ 62,500,000

(12) 他会計 より繰入金収入 0 3,909,147 △ 3,909,147

事業活動収入計(A) 321,418,969 151,404,342 1,648 5,000,360 50,000,000 181,421,766 △ 66,409,147

2.　事業活動支出

(1) 事業費支出 263,928,687 85,249,357 1,291,591 316,800 58,320 177,512,619 △ 500,000

(2) 管理費支出 39,655,726 39,489,106 50,560 840 115,220

(3) 他会計 への繰入金支出 0 62,000,000 △ 62,000,000

(4) 一般会計への 繰入金支出 0 3,909,147 △ 3,909,147

事業活動支出計(B) 303,584,413 186,738,463 1,342,151 317,640 173,540 181,421,766 △ 66,409,147

事業活動収支差額
(C）=(A)-(B)

17,834,556 △ 35,334,121 △ 1,340,503 4,682,720 49,826,460 0 0

Ⅱ 投資活動収支の部

１.　投資活動収入

(1) 特定資産取崩収入 52,221,723 50,390,400 1,340,503 317,280 173,540 0 0

投資活動収入計(D) 52,221,723 50,390,400 1,340,503 317,280 173,540 0 0

2.　投資活動支出

(1) 特定資産取得支出 55,844,000 844,000 0 5,000,000 50,000,000 0 0

投資活動支出計(E) 55,844,000 844,000 0 5,000,000 50,000,000 0 0

投資活動収支差額
(F)=(D)-(E)

△ 3,622,277 49,546,400 1,340,503 △ 4,682,720 △ 49,826,460 0 0

Ⅲ 予備費(G) 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額
(H)=(C)+(F)-(G)

14,212,279 14,212,279 0 0 0 0 0

前期繰越収支差額
(I)

124,657,485 124,657,485 0 0 0 0 0

次期繰越収支差額
(J)=(H)+(I)

138,869,764 138,869,764 0 0 0 0 0  
 

平成 25 年度決算報告 
［平成 25 年 8 月 1日から平成 26 年 7 月 31 日まで］ 



正味財産増減計算書総括表 

 (単位：円）

科          目 合     計   一  般  会  計 学会賞基金 上田賞基金 法人化準備金  学術集会  内部取引消去

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１.　経常増減の部

(1)　経常収益

① 基本財産受取利息収入 0 0 0 0 0 0 0

② 会費収入 119,409,000 119,409,000 0 0 0 0 0

③ 認定料収入 1,280,000 1,280,000 0 0 0 0 0

④ 会誌・図書刊行事業収入 9,557,440 8,928,440 0 0 0 629,000 0

⑤ 教育事業収入 12,430,152 12,430,152 0 0 0 0 0

⑥ 学術集会事業収入 153,347,750 0 0 0 0 153,347,750 0

日本心臓病学会

⑦ 補助金収入 0 0 0 0 0 0 0

⑧ 寄附金収入 19,572,000 0 0 0 0 19,572,000 0

⑨ 基金利息収入 35,156 33,148 1,648 360 0 0 0

⑩ 雑収入 5,787,471 5,414,455 0 0 0 373,016 0

⑪ 一般会計より繰入金収入 0 0 0 5,000,000 50,000,000 7,500,000 △ 62,500,000

⑫ 他会計 より繰入金収入 0 3,909,147 0 0 0 0 △ 3,909,147

経常収益計　(A) 321,418,969 151,404,342 1,648 5,000,360 50,000,000 181,421,766 △ 66,409,147

(2)　経常費用

① 事業費支出 263,928,687 85,249,357 1,291,591 316,800 58,320 177,512,619 △ 500,000

② 管理費支出 40,167,891 40,001,271 50,560 840 115,220 0 0

③ 他会計 への繰入金支出 0 62,000,000 0 0 0 0 △ 62,000,000

④ 一般会計への 繰入金支出 0 0 0 0 0 3,909,147 △ 3,909,147

経常費用計　（B) 304,096,578 187,250,628 1,342,151 317,640 173,540 181,421,766 △ 66,409,147

当期経常増減額
(C）=(A)-(B)

17,322,391 △ 35,846,286 △ 1,340,503 4,682,720 49,826,460 0 0

　 2.　経常外増減の部

(1)　経常外収益

0 0

経常外収益計　(D) 0 0

(2)　経常外費用

固定資産除却損 0 0

経常外費用計(E) 0 0

当期経常外増減額
(F)＝(D)-(E)

0 0

当期一般正味財産増減額
(G)＝(C)+（F)

17,322,391 △ 35,846,286 △ 1,340,503 4,682,720 49,826,460 0 0

一般正味財産期首残高　(H) 330,035,461 318,854,701 10,679,251 501,509 0 0 0

一般正味財産期末残高
（I)=(G)+（H)

347,357,852 283,008,415 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額　（J) 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高　(K) 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高
(L)＝（J)+(K)

0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高　（I)+（L) 347,357,852 283,008,415 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0 0  
 
 



貸借対照表総括表 

日本心臓病学会

（単位：円）

Ⅰ．資　産　の　部

  １． 流  動  資  産 139,899,339 139,899,339 0 0 0 0

  ２． 固  定  資  産

（１） 特　定　資　産 214,070,772 149,721,335 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0

（２） その他の固定資産 3,938,116 3,938,116

357,908,227 293,558,790 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0

Ⅱ．　負　債　の　部

  １． 流  動  負  債 1,029,575 1,029,575 0 0 0 0

  ２． 固  定  負  債 9,520,800 9,520,800

10,550,375 10,550,375 0 0 0 0

Ⅲ．　正味財産の部

  １．　指　定　正　味　財　産 0 0 0 0 0 0

（0） （0） （0） （0） （0） （0）

  ２．　一　般　正　味　財　産 347,357,852 283,008,415 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0

(214,070,772) (149,721,335) (9,338,748) (5,184,229) (49,826,460) （0）

347,357,852 283,008,415 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0

357,908,227 293,558,790 9,338,748 5,184,229 49,826,460 0

合計 一般会計科　　　　　　　　目

平成26年7月31日現在

学会賞基金 上田賞基金 学術集会法人化準備金

負債合計

資産合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 



財産目録 

　 （単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

（１）現金および預金

現金 手許有高 167,726

普通預金　　みずほ銀行　本郷支店 19,573,835

普通預金　　みずほ銀行　丸の内中央支店 2,310,802

普通預金　　三井住友銀行　上野支店 26,523,948

普通預金　　中央三井信託銀行　日本橋営業部 745,362

普通預金　　三菱東京UFJ銀行　本郷支店 1,095,610

科　　　目

Ⅴ.　財 産 目 録
平成26年7月31日現在

金 額

日本心臓病学会

普通預金　　三菱東京UFJ銀行　春日町支店 21,975,601

普通預金　　三菱東京UFJ銀行　春日町支店 5,478,765

普通預金　　本郷四郵便局(通常貯金） 78,308

振替貯金　　東京貯金事務センター 32,647,540

（現金および預金合計） 110,597,497

（２）前払金　　第62回、63回学会長 10,500,000

（３）前渡金　　教育セミナー、FJCC賞状他 801,842

（４）貸付金　　第62回、63回学会長 18,000,000

流　動　資　産　合　計　 139,899,339

２．固定資産

（１）特定資産

学術集会積立資産 94,047,500

　　普通預金　　三菱東京UFJ銀行　春日町支店 17,746,809

　　定期預金　　みずほ銀行　本郷支店 15,000,691

　　定期預金　　三井住友銀行　上野支店 20,000,000

　　定期預金　　中央三井信託銀行　日本橋営業部 11,300,000

　　定期預金　　三菱東京UFJ銀行　春日町支店 20,000,000

　　定額貯金　　ゆうちょ銀行　本郷四郵便局（２口） 10,000,000

教育ｾﾐﾅｰ積立資産 25,571,048

　　普通預金　　みずほ銀行　丸の内中央支店 12,571,048

　　定期預金　　中央三井信託銀行　日本橋営業部 13,000,000

退職給付引当資産 9,520,800

　　通常貯金　　ゆうちょ銀行　本郷四郵便局 9,520,800

法人化準備積立資産 49,826,460

　　普通預金　　三井住友銀行　上野支店 49,826,460

学会賞積立資産 9,338,748

　　普通預金　　三菱東京UFJ銀行　本郷支店 9,338,748

上田賞積立資産 5,184,229

　　普通預金　　三井住友銀行　上野支店 5,184,229

JCC-ACCｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ積立資産 20,581,987

　　普通預金　　みずほ銀行　本郷支店 1,046

　　普通預金　　三井住友銀行　上野支店 20,580,941

（特定資産合計） 214,070,772  

 



（特定資産合計） 214,070,772

（２）その他の固定資産

什器備品　　会議用テーブル他（２１件） 140,116

保証金　　山福 3,798,000

（その他の固定資産合計） 3,938,116

固　定　資　産　合　計　 218,008,888

資　産　合　計　 357,908,227

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

（１）前受金　　次年度会費前受他 875,000

（２）未払費用　清掃料、後納郵便料、電気代他 124,319

（３）預り金　　源泉所得税他 30,256

流　動　負　債　合　計　 1,029,575

２．固定負債

（１）退職給付引当金 9,520,800

固　定　負　債　合　計　 9,520,800

負　債　合　計　 10,550,375

正　味　財　産　 347,357,852   

 
 

（単位：円）
I．収入の部 II．支出の部

1．会費 118,585,000 1. 事務諸経費 40,977,600
正会員会費 85,200,000 ２．会議費 2,000,000
正会員入会金 1,110,000 ３．編集出版費 62,500,000
特別正会員(FJCC)会費 19,375,000 ４．委員会活動費 3,000,000
コメディカル会員会費 900,000 ５．教育ｾﾐﾅｰ開催経費等 18,000,000
賛助会員会費 12,000,000 6．FJCC関連経費 9,500,000

２．FJCC審査料認定料 1,000,000 7．学会開催経費 3,000,000
３．広告費 4,600,000 8．坂本ﾚｸﾁｬｰ招請費 1,000,000
４．教育セミナー収入 10,000,000 9.ジョイントシンポジウム開催経費 3,600,000
５．雑収入 2,500,000 10. Physical Examination講習会共催金 750,000
６．利息 150,000 11．什器備品 1,000,000

12．予備費 1,000,000
　当期収入合計 136,835,000 当期支出合計 146,327,600
前年度繰越金 138,869,764 次年度繰越金 129,377,164
収入合計 275,704,764 支出合計 275,704,764

日本心臓病学会　平成26年度　一般会計予算

 

日本心臓病学会 平成 26 年度一般会計予算 
［平成 26 年 8 月 1日から平成 27 年 7 月 31 日まで］ 



 

 
受賞者には、2014 年 9 月 26 日に表彰状および副賞金一封が授与された。 

 
日本心臓病学会栄誉賞 

 
鄭 忠和 
世界に先駆けて心機能の総合指標である Tei index を開発し、さらに心不全に対する
非侵襲性治療としての和温療法を開発したことは、我が国の臨床研究のレベルの高さ
を世界に示した。 

 
上田賞 
Characterization of predictors of in-hospital cardiac complications of takotsubo 
cardiomyopathy: Multi-center registry from Tokyo CCU Network 
（JOURNAL of CARDIOLOGY 2014；63（4）：269-273）  

村上 力（東海大学医学部付属病院 循環器内科） 
 
優秀論文賞（2編） 
Platelet reactivity in the early and late phases of acute coronary syndromes according to 
cytochrome P450 2C19 phenotypes 
（JOURNAL of CARDIOLOGY 2013；62（3）：158-164） 

永嶋 善幸（横浜市立大学附属市民総合医療センター 心臓血管センター） 
 
Association of triglyceride-rich lipoproteins-related markers and low-density lipoprotein 
heterogeneity with cardiovascular risk: Effectiveness of polyacrylamide-gel electrophoresis 
as a method of determining low-density lipoprotein particle size 
（JOURNAL of CARDIOLOGY 2014；63（1）：60-68） 

谷 樹昌（駿河台日本大学病院 循環器内科） 
 
Young Investigator’s Award 
【最優秀賞】 
Reverse-mode Na+/Ca2+ exchanger inhibitor suppresses an arrhythmogenic substrate in 
Andersen-Tawil syndrome-induced pluripotent stem cell-derived cardiomyocytes  
 黒田 裕介（慶應義塾大学循環器内科） 
 
【優秀賞】 
The Appropriateness Ratings of Percutaneous Coronary Intervention in Japan and its 
Association with the Trend of Non-Invasive Testings 
 猪原 拓（慶應義塾大学循環器内科） 
 
Left Atrial Strain Provides Incremental Value for Embolism Risk Stratification over 
CHA2DS2-VASc Score and Indicates Prognostic Impact in Patients with Atrial Fibrillation 
 小保方 優（群馬大学大学院臓器病態内科学） 
 
Variants in SCN5A promoter associated with various arrhythmia phenotypes 
 八木原 伸江（新潟大学大学院循環器内科） 
 
 
 

日本心臓病学会 2014 年度各賞受賞者 



Case Report Award 
【最優秀賞】 
Reverse remodeling of pulmonary arteries by high-dose prostaglandin I2 therapy: A case 
report［Journal of Cardiology Cases 2014;9(5):173-176］ 

赤木 達（岡山大学 循環器内科） 
    
［優秀賞］ 
An infant with primary pulmonary vein stenosis, associated with fatal occlusion of 
intraparenchymal small pulmonary veins［Journal of Cardiology Cases 2014;9(1):3-7］ 

藤井 隆成（昭和大学横浜市北部病院循環器センター） 
 

足立 晴彦，伊藤 厚士，岩谷 恭子，大林 直之，奥村 滿麿，小澤 俊，小野 幸彦 
兼子 正明，櫻井 秀彦，知久 祝康，土居 寿孝，中野 佐上，西 征二，西村 欣也 
二宮 健次，傳 隆泰，藤井 忠重，水谷 浩也，由井 靖子 

            （19 名・50 音順） 
 

（64 名：50 音順） 
赤澤 宏（東京大学大学院医学系研究科循環器内科学） 
阿古 潤哉（北里大学医学部循環器内科学） 
鮎沢 衛（日本大学医学部小児科学） 
荒尾 憲司郎（練馬光が丘病院循環器科） 
安斉 俊久（国立循環器病研究センター心臓血管内科） 
井上 卓（社会医療法人友愛会 南部病院循環器内科） 
今泉 聡（福岡大学病院循環器内科） 
岩坂 潤二（関西医科大学第二内科） 
岩田 敦（福岡大学病院循環器内科） 
上村 史朗（奈良県立医科大学第１内科） 
宇隨 弘泰（福井大学循環器内科） 
大島 一太（東京医科大学八王子医療センター循環器内科） 
大屋 祐輔（琉球大学大学院医学研究科循環器・腎臓・神経内科学講座） 
岡田 武規（広島赤十字・原爆病院循環器内科） 
柿木 滋夫（北海道社会事業協会 小樽協会病院） 
加藤 雅彦（鳥取大学医学部病態情報内科） 
加藤 洋一（順天堂大学医学部附属浦安病院ハートセンター循環器内科） 
川上 利香（奈良県立医科大学附属病院第一内科） 
川田 啓之（奈良県立医科大学附属病院第一内科） 
岸 拓弥（九州大学大学院先端心血管治療学） 
岸本 憲明（東海大学医学部基盤診療学系健康管理学） 
小板橋 紀通（群馬大学医学部附属病院循環器内科） 
上妻 謙（帝京大学医学部内科学講座循環器内科） 
古賀 聖士（長崎大学病院循環器内科） 
後藤 真己（川崎医療福祉大学） 
坂田 泰史（大阪大学大学院循環器内科学） 
櫻木 悟（国立病院機構 岩国医療センター循環器内科） 
佐光 英人（福岡大学病院循環器内科） 
佐藤 明（筑波大学医学医療系循環器内科） 
椎名 一紀（東京医科大学循環器内科） 
椎名 由美（聖路加国際病院循環器内科） 
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鈴木 淳一（東京大学医学部附属病院 22 世紀医療センター先端臨床医学開発講座） 
宗宮 浩一（大阪医科大学循環器内科） 
高田 佳史（東京医科大学循環器内科） 
高梨 秀一郎（榊原記念病院心臓血管外科） 
髙橋 寿由樹（東京都済生会中央病院循環器科） 
建部 俊介（東北大学病院循環器内科） 
田中 幸一（市立三次中央病院循環器内科） 
民田 浩一（西宮渡辺心臓・血管センター循環器内科） 
恒任 章（長崎大学病院循環器内科） 
冨山 博史（東京医科大学循環器内科） 
内藤 由朗（兵庫医科大学内科学 循環器内科） 
中里 良（聖路加国際病院循環器内科） 
中島 伯（市立ひらかた病院循環器内科） 
中村 一文（岡山大学大学院循環器内科学） 
縄田 寛（東京大学医学部附属病院心臓外科） 
畑 明宏（東京都保健医療公社 豊島病院循環器内科） 
日浅 豪（愛媛県立中央病院循環器内科） 
肥田 敏（東京医科大学循環器内科） 
日比 潔（横浜市立大学附属市民総合医療センター心臓血管センター内科） 
平野 雅春（東京医科大学循環器内科） 
福井 寿啓（榊原記念病院心臓血管外科） 
藤井 英太郎（三重大学大学院循環器・腎臓内科学） 
藤田 英雄（東京大学大学院健康空間情報学講座） 
南野 徹（新潟大学大学院循環器内科） 
宮入 剛（聖マリアンナ医科大学心臓血管外科） 
本村 昇（東邦大学医療センター佐倉病院心臓血管外科） 
森田 啓行（東京大学大学院健康医科学創造講座） 
山﨑 正雄（NTT 東日本関東病院循環器内科） 
山田 博胤（徳島大学病院循環器内科） 
山部 浩茂（熊本大学医学部循環器内科 不整脈先端医療寄附講座） 
吉田 俊子（宮城大学看護学部） 
依田 俊一（日本大学医学部附属板橋病院循環器内科） 
和田 浩（自治医科大学附属さいたま医療センター循環器科） 

 
 

 

※ http://www.jcc.gr.jp/pink/index.html 参照。 
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